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Úvod

Český národní podnik, s. r. o. je 100 % česká společnost zabývající se výrobou kvalitní

české kosmetiky s přírodními ingrediencemi a také podporující českou řemeslnou

výrobu a tradice. Pod značkou Manufaktura působí na trhu již více než 25 let. Její

produkty jsou výsledkem práce lázeňských i kosmetických odborníků a lákají zákazníky

z tuzemska i ze zahraničí.

Zaměstnanci této společnosti zabývající se vývojem nových produktů přichází

pravidelně s novými nápady a inovacemi pro cílové segmenty zákazníků. V současné

době tvoří produktové portfolio této značky několik stálých řad a dvakrát do roka je pro

zákazníky připravena jedinečná limitovaná edice.

Téma bylo zvoleno na základě konzultace ve společnosti Český národní podnik, s. r. o.,

která by chtěla zjistit, zda je možné přijít s novým originálním návrhem produktu pro

nový cílový segment zákazníků. Český národní podnik, s. r. o. byl vybrán, protože se

jedná o českou společnost s tradičními českými produkty a autorka je již více než dva

roky jejím zaměstnancem a tudíž může zhodnotit jak produktové portfolio v porovnání

s konkurenčními značkami, tak také provést průzkum mezi zákazníky této společnosti.

Zároveň by tímto autorka chtěla sama přispět k rozvoji této značky a rozšíření

současného produktového i zákaznického portfolia.

Cílem předložené práce je prozkoumat produktové portfolio značky Manufaktura,

aktuální trendy v oblasti kosmetiky a provést marketingový výzkum mezi stálými a

potenciálními zákazníky této značky. Na závěr bude předložen návrh nového produktu

na základě výstupu z výzkumu.

Předložená práce je kombinací teoretické a empirické části. Teoretická část se opírá o

poznatky získané studiem odborných publikací a internetových zdrojů v českém i

anglickém jazyce. Empirická část charakterizuje vybranou společnost, představuje její

produktové portfolio a popisuje realizovaný marketingový výzkum cílového segmentu

respondentů.

Teoretická část diplomové práce se zaměřuje na objasnění pojmů produkt, historie

kosmetických produktů, marketing a především marketingový výzkum. Marketingový

výzkum je zde definován od typů výzkumu až po jednotlivé fáze realizace výzkumu.
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V empirické části bude představena společnost Český národní podnik, s. r. o., která již

více než 25 let nabízí pro tuzemské i zahraniční zákazníky českou kosmetiku i

originální ručně vyráběné produkty řemeslné výroby z celé ČR. Poté následuje popis

jednotlivých produktových řad této kosmetiky a současné trendy v oblasti kosmetiky.

Nakonec bude realizován marketingový výzkum, na jehož základě bude navržen nový

produkt pro nový cílový segment.

Diplomová práce byla zpracována dle doporučené metodiky pro BP a DP. První tři

kapitoly jsou tvořeny teoretickými poznatky k dané problematice a poté již následuje

empirická část diplomové práce. K vytvoření empirické části diplomové práce přispěly

praktické zkušenosti autorky z prodejen sítě Manufaktura v Karlových Varech a také

interní informace společnosti.
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1 Produkt

Produkty ať už v jakékoliv podobě představují to nejdůležitější, čím se firma může

zabývat. Veškeré její aktivity jsou spojené s jejich vývojem, výrobou, uvedením na trh a

péčí o ně, aby přinášely hodnotu jak cílovému zákazníkovi, tak zpětně firmě, která

s nimi na trh přišla. Produkt je výsledkem snahy všech členů společnosti dosáhnout

uspokojení potřeb a přání zákazníků. K tomu, aby byla firma v těchto nelehkých

úkolech úspěšná, musí ovládat základy marketingu a správně reagovat na časté změny

na trhu.

Tomek, Vávrová (2001, s. 29) ve své knize uvádí citát E. Jerome McCarthy, který

popisuje produkt jako „správný výrobek pro daný cílový trh“. Na proces vývoje

produktu má vliv celá řada faktorů a vzhledem k faktu, že chceme naše zákazníky

přimět kupovat zrovna ten náš, musíme si naplánovat celý mix marketingových

nástrojů, které tuto poptávku ovlivní. Proto je stručně charakteristika marketingu

popsána ve 2. kapitole.

Marketingový výzkum je pro vývoj nových produktů a zdokonalení stávajících stěžejní

a má zde své využití od první myšlenky na nový produkt až po jeho uvedení na trh.

Teoretický úvod do problematiky marketingového výzkumu si představíme ve 3.

kapitole. Máme-li zájem o prosperující produkt ať už nový nebo o vylepšení stávajících

produktů a to již v raném stádiu životního cyklu produktu, je více než nutné ve

výzkumu pokračovat i poté, co je vypuštěn do světa mezi naše zákazníky. (Hadraba,

2004, s. 42)

1.1 Struktura produktu

V dnešní době si musíme uvědomit, že již jen zřídka zákazníka uspokojíme, pokud mu

nabídneme produkt, který mu přinese pouze odpověď na jeho základní potřeby. Produkt

musí disponovat i něčím navíc, určitou přidanou hodnotou, která z něj učiní výjimečný

a konkurenceschopný produkt. K zavedení kvalitního a hodnotného produktu

v praktické části, si v teorii ještě musíme vysvětlit obecně strukturu produktu od jeho

základu (tzv. jádra) přes další vrstvy produktu, které mu přidávají takovou finální

hodnotu, která přinese našim zákazníkům vytoužené uspokojení potřeb.
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„Filozofie vrstev výrobku vychází z toho, že zákazník nehodnotí výrobek pouze

z hlediska fyzických či ryze technických kvalitativních a kvantitativních vlastností.“

(Tomek, Vávrová, 2001, s. 33) Tito autoři porovnávají, jak na teorii vrstev nahlíží autoři

Leeflang a Kotler. Dle Leeflanga se produkt dělí na fyzický produkt (základní

charakteristika od velikosti, tvaru, váhy atp.), rozšířený produkt (obal, značka a další

poprodejní servis) a nakonec totální produkt (vnímaná délka životnosti či další

zákazníkem vnímané vlastnosti). V Kotlerově podání jde o základní produkt (přinášející

uspokojení základní potřeby), vnímatelný produkt (fyzické vlastnosti produktu včetně

přidaných jako např. obal, značka atp.) a rozšířený produkt (poprodejní servis, záruky

atp.). (Tomek, Vávrová, 2001, s. 34)

Tito autoři rozdělili produkt na tři vrstvy, avšak Keller (2007, s. 34) má již vrstev 5:

vrstva základního užitku (uspokojující základní potřebu), vrstva základního produktu

(produkt s jeho základními vlastnostmi), vrstva očekávaného produktu (vlastnosti, které

očekává od produktu zákazník), vrstva rozšířeného produktu (vlastnosti, díky kterým je

produkt výjimečný oproti své konkurenci) a nakonec vrstva potenciálního produktu

(vyjadřující možné změny do budoucna).

Určité shrnutí předchozích definic přináší ve své publikaci autorka Vysekalová a

kolektiv odborníků z oblasti marketingu. Hovoří zde o tzv. struktuře produktu a tu

popisují od základní úrovně produktu, která má za úkol uspokojit základní potřeby

zákazníků, druhá úroveň „určuje způsob uspokojení potřeby“ (poukazuje na parametry

produktu vedoucí k uspokojení potřeb zákazníka neboli jak autorka poznamenává, jde o

„formální výrobek“), třetí úroveň přináší tzv. „rozšířený výrobek“ doplňkové služby

jako např. poprodejní servis, záruční lhůty atp. a poslední čtvrtá úroveň produktu

popisuje, jak ve výsledku vnímá zákazník produkt jako celek, autorka tuto úroveň

popisuje jako „vnímání image“. (Vysekalová a kol., 2006, s. 108 – 109)

13

1.2 Životní cyklus produktu

Životní cyklus produktu charakterizuje jednotlivé fáze, kterými produkt prochází od

počátečního uvedení na trh až do bodu, kdy již není schopen uspokojovat potřeby svých

zákazníků. Každý produkt je jedinečný a nelze tedy tvrdit, že níže charakterizovaný

životní cyklus produktu je obecně platná definice, kterou musí každý projít od začátku

až do konce. Vlivem vnějších činitelů může dojít ke zkrácení tohoto cyklu, vynechání

některé níže popsané fáze či naopak prodloužení setrvání v některé fázi životního cyklu.

Autoři Horáková (1992, s. 159), Zamazalová a kol. (2010, s. 178) a Foret a kol. (2005,

s. 96) se shodují na významnosti životního cyklu produktu v návaznosti na strategie

podniku a jeho plánování. Všichni také uvádí, že obecně lze na životní cyklus nahlížet

jako na tzv. etapy zaznamenávající průběh života každého produktu. Tento průběh má


[…]


- Women 004 – dámská citrusovo-květinová toaletní voda s vůní mandarinky, limetky,

hrušky, pomerančových květů, Ylang ylang, ambry, mošusu a cedru.

19) Mýdlové kameny

- rostlinné mýdlo – kámen - peelingové s meruňkovými skořápkami a meruňkovým

olejem (s peelingovým efektem),

- rostlinné mýdlo – kámen - zvláčňující s mandlovým olejem a bahnem z MM (čistí a

zvláčňuje pokožku),

- rostlinné mýdlo – kámen - osvěžující s rozmarýnem, mandlovým olejem, obohaceno o

vůni hořkých citrusů (čistí a osvěžuje),

- rostlinné mýdlo – kámen - sensitive s měsíčkovým olejem (vhodně pro citlivou

pokožku; zvláčňuje, hojí a působí protizánětlivě).

20) Ostatní kosmetické produkty

- olejová péče na nehty s mandlovým, meruňkovým a hroznovým olejem, panthenolem,

citronovým a levandulovým esenciálním olejem a vitamínem E (zpevnění a vyživuje

nehty a zjemňuje nehtovou kůžičku),

- výživný a zjemňující peeling na ruce s mandlovým a slunečnicovým olejem,

peelingovými částicemi z meruňkových skořápek a bambusu a panthenolem (zklidňuje,

revitalizuje, zvláčňuje, vyživuje, napomáhá prokrvení pokožky, odstraňuje odumřelé

buňky a nečistoty),

- 100% přírodní minerální deodorant z unikátního minerálu kamence (vyroben ve

Francii ; vydrží až 24 hodin; nezabraňuje přirozenému pocení, které je pro organismus

zdravé, nýbrž vytváří ochranný film na pokožce, kde zabraňuje růstu bakterií

způsobujících zápach; hypoalergení produkt vhodný pro všechny typy pokožky vč.

citlivé, bez parfemace).

21) 100% esenciální oleje

- 100% přírodní esenciální olej levandule (uklidňuje, napomáhá usínat, pomáhá při

léčbě bolestí hlavy a ulevuje od depresí, napětí a stresu),

- 100% přírodní esenciální olej máta (má čistící a prohřívací účinky, ulevuje při

dýchacích obtížích a působí antidepresivně),

- 100% přírodní esenciální olej borovice (napomáhá koncentraci, má antiseptické

účinky, prokrvuje a ulevuje od chřipky a nachlazení),

- 100% přírodní esenciální olej litsea cubeba (napomáhá koncentraci, čistí vzduch,

působí proti smutkům a únavě),

- 100% přírodní esenciální olej eukalyptus (ulevuje při dýchacích obtížích a bolestech

hlavy, zvyšuje koncentraci),

- 100% přírodní esenciální olej tea tree (má hojivé a antiseptické účinky),

- 100% přírodní esenciální olej grep (osvěžuje, působí jako antidepresivum, dezinfikuje

vzduch a prokrvuje pokožku),

- 100% přírodní esenciální olej citron (osvěžující a antiseptické účinky, ulevuje od

únavy a napomáhá při bolestech hlavy, účinný repelent, čistí pleť a napomáhá při

infekcích dýchacích cest),

- 100% přírodní esenciální olej pomeranč (působí jako antidepresivum, ulevuje od stavů

úzkosti a deprese, zklidňuje a napomáhá od nespavosti, napomáhá v boji proti

celulitidě),

- 100% přírodní esenciální olej mandarinka (ulevuje a harmonizuje při stavech smutku a

napětí, ulevuje od bolesti hlavy a svalových křečí, prevence proti striím).

Příloha B

Obr. č. 45: Jemný pleťový krém pro citlivou pleť s příznaky červenání a rozšířených
žilek

Zdroj: Na návrh autorky zpracoval Ing. Petr Chvojan, 2017
http://manufaktura.cz/jemny-nocni-pletovy-krem-pro-regeneraci-hydrataci-citlive-
pokozky/p448070-1/ (vzor lahvičky)

Příloha C

Obr. č. 46: Jemná mycí emulze pro intimní partie

Zdroj: Na návrh autorky zpracoval Ing. Petr Chvojan, 2017
http://manufaktura.cz/jemna-myci-emulze-s-ovesnym-vytazkem-a-
panthenolem/p437226-1/ (vzor lahvičky)

Abstrakt

TESAŘOVÁ, Tereza. Produktový výzkum a návrh nového produktu. Plzeň, 2017. 111 s.

Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klí čová slova: produkt, kosmetika, marketing, marketingový výzkum

Předložená práce je zaměřena na produktový výzkum ve společnosti Český národní

podnik, s. r. o. Cílem práce je prozkoumat aktuální trendy v oblasti kosmetiky, současné

produktové portfolio značky Manufaktura a preference cílového segmentu a navrhnout

pro ně vhodné produkty.

Diplomová práce je tvořena teoretickými poznatky, které jsou podkladem pro

empirickou část. V teoretické části jsou definovány pojmy produkt, marketing a

marketingový výzkum. Empirická část charakterizuje vybranou společnost a její

produkty. Na základě marketingového výzkumu je vytvořen návrh nového produktu pro

značku Manufaktura.

Abstract

TESAŘOVÁ, Tereza. Product research and a new product proposal.Plzeň. 2017. 111 s.

Diploma Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: product, cosmetic, marketing, marketing research

The diploma thesis focuses on product research at Český národní podnik, s. r. o. The

aim is to examine the current trends in cosmetics, the Manufaktura product portfolio

and preferences of the target segment and the design of appropriate products for them.

The diploma thesis consists of theoretical findings that are the basis for the empirical

part. The theoretical part defines the concepts of product, marketing and marketing

research. The empirical part characterises the selected company and its products. A new

product proposal for Manufaktura is then elaborated on the results of marketing

research.