## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Tereza Tesařová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Produktový výzkum a návrh nového produktu

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jaroslava Dědková, Ph.D.
**Podnik – firma:** Ekonomická fakulta Technická univerzita Liberec

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

### Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>

Diplomantka se ve své DP zabývá produktovým výzkumem ve společnosti Český národní podnik, s. r. o. V teoretické části jsou definovány pojmy produkt, marketing a marketingový výzkum. Na základě marketingového výzkumu je vytvořen návrh nového produktu pro značku Manufaktura. Hlavní přínos DP vidím v analýze produktového portfolia vybraného podniku a provedení dotazníkového šetření.

Mám malou připomínku k formě zpracování výsledků dotazníkového šetření. V rámci DP by toto zpracování nemělo být formou otázka- odpověď ale dle jednotlivých tematických částí, zároveň by bylo určitě vhodné toto šetření doplnit statistickými metodami a závislostmi na charakteristice respondentů. Dotazník by měl být v příloze DP a v textu by měl být odkaz na přílohu. V diplomové práci je také několik nepřesností např. str. 72-"skryté pozorování" a zároveň diplomantka uvádí "více než polovina respondentek uvedla", grafické znázornění výsledků by bylo lepší s procentuálními hodnotami. Tabulka č.1 není nejvhodnější interpretací, jsou zde jen číselné hodnoty. Užívání 1.os. množného čísla v celé DP : např. "se nám potvrdilo, navrhujeme" může vyvolat pocit, že diplomantka svou DP

nezpracovávala sama. V práci je uvedeno různé řádkování (např. str. 82, 96). Dále chybí popis obrázku č. 35.

Diplomantka má v názvu DP návrh nového produktu. Tento návrh by měl respektovat proces vývoje nového výrobku včetně ek. analýzy, odhadu poptávky, marketingového mixu apod....

V DP chybí vložené oficiální zadání z ISSTAGu.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Jak by vypadal marketingový mix pro Vámi navrhované nové produkty?

V Plzni, dne 11.5.2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).